⁵⁸ *LW* 1:301; *WA* 42:222. “Valent autem eo, ut possit habere locum et spacium poenitentiae, quanquam fortuita sint et sine mandato.”

⁵⁹ *LW* 1:301–2; *WA* 42:222. “Contigerunt autem haec duo beneficia propter electos, valde enim credibile est, quod multi ex posteritate Cain salvati sint, qui se coniunxerunt cum vera Ecclesia, sicut postea apud Iudaeos etiam locus fuit proselytis et Gentibus.

Sic valde dura Lex fuit, Ne quis ex Moabitis et Ammonitis adhiberetur ad ecclesiasticas operas. Et tamen multi tum Ammonitae tum Moabitae salvati sunt, qui venerunt ad reges Iudae, et servierunt eis. Sic Ruth mater et proava Salvatoris nostri fuit ipsa quoque Moabitis. Haec fuit, ut sic vocem, fortuita misericordia non certificata prius per promissionem.

Sic Naaman, sic rex Ninivitarum, sic Nebucad Nezar et Evilmerodach, et alii ex Gentibus fortuita

The phrase “because of the elect” sounds perplexing at the first glance. Learning from a broader context, however, Luther seemed to imply that, in identifying Cain’s descendants with the Gentiles, not all Gentiles were saved but only the elect. Election in this context simply refers to personal salvation. Acts 13:48 says, “and when the Gentiles heard this, they began rejoicing and glorifying the word of the Lord, and as many as were appointed to eternal life believed.” What lay behind the twofold favor granted to Cain the undeserved murderer, for Luther, was God’s heart for the salvation of all. Ruth, Naaman, the King of Nineveh, Nebuchadnezzar, Evil-Merodach,⁶⁰ are examples among many other Gentiles who were saved by, what Luther called, *fortuita misericordia*.⁶¹ Luther’s reading of Cain as recipient of mercy is idiosyncratic in the history of exegesis for, as we have seen in the last chapter, the church fathers like Irenaeus, Tertullian, and Augustine unanimously identified Cain with the Jews and Abel with the Christians. This allegorical reading of Cain and Abel was no longer the main interpretive theme of Luther’s reading of the story as the idea of *fortuita misericordia* emerged in Luther’s comments on Cain’s finale.

To strive for a fuller understanding of the meaning of *fortuita misericordia*, we must first consider the problem of Gentiles and promise in Luther’s theology. For Gentiles, according to the definition of the term, are outsiders of the covenantal promise. Yet Luther himself acknowledged the fact that, even in the Old Testament, some Gentiles were among the true

misericordia salvati sunt. Non enim, ut Iudaei, habebant promissionem de Christo. Ad hunc modum propter electos, qui fortuita misericordia salvandi erant, et vitae protectio et uxor cum posteritate contingit Cain. Etsi enim posteritas eius, sicut de Moabitibus diximus, sub maledictione victura erat, tamen aliqui Patriarchae ex ista progenie uxores duxerunt.”